
TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října, Jihlava 

Zuzana Kopáčová, zuzana@ji-hlava.cz, 607 985 380 

Druhý den festivalu: Česká radost i Man Ray 

Třiadvacátý ročník dokumentární Ji.hlavy představí v české soutěži jedenadvacet 

snímků. Nabídne i unikátní retrospektivu Mana Raye. 

Premiéry se dnes dočkal snímek Sólo francouzského režiséra Artemia Benkiho. Sleduje 

v něm životní i umělecký osud talentovaného argentinského klavíristy Martina Perina, 

jehož slibnou kariéru ovlivnil dlouhodobý pobyt na psychiatrické klinice v Buenos 

Aires. „Svým filmem jsem chtěl přispět k destigmatizaci lidí s duševním onemocněním 

a k rozostření hranice mezi tím, co je dnes běžně vnímáno jako normální, a co už 

nikoli,“ říká Benki. 

Adéla Komrzý uvedla snímek Viva video, video viva, který představuje divákům 

slavného výtvarníka Radka Pilaře jako průkopníka českého videa. „Videoart se u nás 

vyvíjel v bublině utaženého politického režimu nezávisle na zahraničí, kde byl svými 

možnostmi a otevřeností v předstihu. A děda byl jeden z prvních, kdo u nás s videem 

jako nástrojem pro své umělecké vyjádření začínal,“ říká o filmu režisérka a Pilařova 

vnučka Komrzý. 

Film Hovory o nevěře do Ji.hlavy přivezla režisérka Bára Jíchová Tyson. „Nevěra je v 

podstatě nudné téma, které toho o vás ovšem hodně vypoví,“ říká Tyson.  

Unikátní přehlídka filmů Mana Raye dnes a v neděli 

Ji.hlavské publikum také mělo poprvé možnost vidět jedinečnou přehlídku filmových 

děl amerického avantgardisty Mana Raye. „Ještě v osmdesátých letech byl Man Ray 

považován za autora pouze čtyř filmů. Ovšem v pozůstalosti jeho přítelkyně Ady 

Fidelin byly objeveny další unikátní snímky, umožňující vstoupit jak do jeho 

soukromého světa, tak jeho tvůrčí dílny. Sledovat tak můžeme například hádku Pabla 

Picassa s Paulem Éluardem při věštění z ruky,“ přibližuje přehlídku její dramaturg 

David Čeněk. 

Gotický sál radnice pak bude po dobu pěti dní festivalu hostit výstavu pod názvem 

VACHEK. Návštěvníkům zpřístupní výběr obrazů, které uvidí ve filmu Komunismus a síť 

aneb Konec zastupitelské demokracie, jehož světovou premiéru festival uvede v 

neděli. 

Inspirační fórum patřilo ženám: debatovala Ganieva i Vašáryová  

Inspirační fórum bylo dnes věnované ženám. V Dokumentárním dialogu se představila 

dagestánská spisovatelka Alisa Ganieva. „V Dagestánu vládne mnohohlasí. Je tam 

podstatně víc prostoru ke svobodnému vyjádření než v jiných republikách Ruské 

federace. Ale je to také velmi tradiční společnost, která těžko nese ironii, jež je 

součástí mého psaní,“ uvedla Ganieva v rozhovoru s ředitelem festivalu Markem 

Hovorkou a dokumentaristou Filipem Remundou. 

V rámci Inspiračního fóra debatovala také afgánská bojovnice za lidská práva Fawzia 

Koofi nebo slovenská herečka a diplomatka Magdalena Vašáryová. „Trestáme ženy za 

to, že rodí děti. To má totiž negativní vliv na jejich důchody. A potom kritizujeme, že se 

mailto:zuzana@ji-hlava.cz


TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října, Jihlava 

Zuzana Kopáčová, zuzana@ji-hlava.cz, 607 985 380 

rodí málo dětí. Ale když má žena více než jedno dítě, tak pracuje na nižším důchodu. 

Po smrti manžela se propadá do chudoby,“ uvedla v rámci debaty o postavení ženy 

Vašáryová. 

Na co se těšit v sobotu? 

Česká radost uvede další z filmů. Radovan Síbrt přiveze snímek Postiženi muzikou o 

členech kapely The Tap Tap, která sdružuje hudebníky se zdravotním postižením. 

Snímek Kiruna česko-švédské režisérky Grety Stocklassy přiblíží osud nejseverněji 

položeného města Švédska, ve kterém se těží železná ruda – a které se v důsledku 

těžby propadá.  

Jiří Zykmund uvede snímek Ztracený břeh, který sleduje život skupiny rybářů a 

rekreantů, kteří v rámci komunitního snažení a přátelské spolupráce zvelebili břehy 

jinak opuštěných nádrží. 

Soutěžní sekce Opus Bonum představí snímek Průnik tvůrčí dvojice Michele Manzolini 

a Federico Ferrone o hrůzách druhé světové války. Den přinese i Masterclass – 

Barbora Chalupová a Vít Klusák přiblíží svůj projekt V síti o zneužívání dětí na 

internetu. Promítnou také vystřižené scény z filmu. 

Výsostně aktuálním tématem sobotního Inspiračního fóra je krize demokratické 

společnosti. A kdo bude debatovat? Například Sophie Howe, která už tři roky úřaduje 

jako ‚komisařka budoucích generací‘ ve Walesu nebo politolog a specialista 

strategické komunikace NATO Jonathan Terra, který působil jako diplomat v 

Afghánistánu a jako politologický analytik a komentátor se věnuje stavu demokracie 

ve Spojených státech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:zuzana@ji-hlava.cz


TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října, Jihlava 

Zuzana Kopáčová, zuzana@ji-hlava.cz, 607 985 380 

PARTNEŘI a SPONZOŘI  
 
Hlavní podporovatelé 
Ministerstvo kultury ČR 
Státní fond kinematografie  
Kreativní Evropa MEDIA 
Statutární město Jihlava  
Kraj Vysočina  
 
Generální mediální partner  
Česká televize  
 
Hlavní mediální partner  
Český rozhlas 
 
Exkluzivní mediální partneři 
Aktuálně.cz 
Respekt 
 
Partneři Industry programu  
Kreativní Evropa MEDIA 
Státní fond kinematografie 
Mezinárodní visegrádský fond 
Fondy EHP a Norska 
Ministerstvo kultury ČR 
Central European Initiative 
Asociace producentů v audiovizi 
Statutární město Jihlava 
 
Partneři Inspiračního fóra 
Ministerstvo kultury ČR 
Mezinárodní visegrádský fond 
Heinrich-Böll-Stiftung 
Charita ČR 
Projekt Sinofonní příhraničí - interakce na 
okraji (Univerzita Palackého v Olomouci) 
Odbor rovnosti žen a mužů Úřadu vlády 
ČR 
Slovensko-český ženský fond 
Kancelář Kreativní Evropa ČR 
Česká křesťanská akademie 
Aktuálně.cz 
Salon Právo 
Radio Wave 
Greenpeace 
City.cz  
Voxpot 
Svaz moderní energetiky 
 
Partneři Ji.hlava Film Fund 
UPP 
Soundsquare 
Centrum dokumentárního filmu  
 

 
 
Spolupořadatel Industry sekce 
Institut dokumentárního filmu 
 
Partnerský projekt 
Doc Alliance Films 
 
Za podpory 
Velvyslanectví USA  
Zastoupení Evropské komise v České 
republice 
Velvyslanectví Nizozemského království 
Velvyslanectví Ukrajiny v ČR 
Italský kulturní institut  
Francouzský institut 
Institut Adama Mickiewicze 
Current Time TV 
8SMIČKA - zóna pro umění 
Kunsthalle Praha 
Česká centra 
Rakouské kulturní fórum 
Rumunský kulturní institut  
German Films 
Zastoupení vlámské vlády v ČR 
Tchajpejská hospodářská a kulturní 
kancelář v Praze 
Portugalské centrum Praha  
National Film Board of Canada 
UniFrance 
Velvyslanectví Dánského království  
Slovenský institut 
Kulturstiftung des Freistaates Sachsen 
 
Regionální partneři  
Ammeraal Beltech 
CZ LOKO 
Československá obchodní banka 
Chesterton 
Kronospan 
Mitech 
Sepos 
 
Oficiální festivalový vůz 
Jihlava Mitsubishi Motors - Auto Rozkoš 
 
Oficiální přepravní partner  
TNT 
 
Fotografický partner 
Nikon 
 
Partner VR Zone 
Go360 

mailto:zuzana@ji-hlava.cz


TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října, Jihlava 

Zuzana Kopáčová, zuzana@ji-hlava.cz, 607 985 380 

 
Partneři Game Zone 
Asus 
Genesis 
X-Gamer 
X-play / X-Diablo 
 
Oficiální pivo festivalu 
Pivovar MadCat 
 
Oficiální dodavatelé  
Ackee mobile applications / APP4FEST  
AZ Translations 
BIOFILMS 
Böhm 
Dřevovýroba Podzimek 
EKO-KOM 
Fine Coffee 
Flexibau, výrobce desek z recyklované 
suroviny Packwall 
Husťák 
Jeřáby Hanyš 
KOMA Modular 
Konica Minolta 
Merch4U 
M-SOFT 
Mlékárna Krasolesí 
Prager Cider 
Tierra Verde 
Trebitsch Old Town Distillery 
Vinařství Žerotín Strážnice - vína plná 
folkloru 
 
Partneři Ji.hlava dětem 
8SMIČKA - zóna pro umění 
Baby Office 
Böhm 
Časopis Raketa 
ČT:D 
Dětský lesní klub Hájenka 
Kavárna Paseka 
Nikon Škola 
Oblastní galerie Vysočiny 
Rodinný zábavní park Robinson 
VOŠG a SUŠG  
DIOD  
 
Dále spolupracujeme 
Aerofilms 
Bombus Energy 
Czech Repubrick - lego výstava českých 
památek 
Démos: vše pro výrobu nábytku 
Dům kultury a odborů Jihlava 

Dopravní podnik města Jihlavy a.s. 
Food Not Bombs 
Horácké divadlo Jihlava 
Institut intermédií při FEL ČVUT 
Laguna Aquapark 
Město Třešť 
Newton Media 
Oblastní galerie Vysočiny 
Philips 
Prádelna a čistírna Jihlava 
Rekola 
ScioŠkola Jihlava 
Skaut: Středisko ZVON Jihlava 
Studio VOKO 
Technická univerzita v Liberci 
Vysočina Tourism 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 
 
Mediální partneři  
25fps 
A2 
Alarm 
Cinema 
Cinepur 
Dějiny a současnost 
Film a doba 
Iluminace 
Radio 1 
  
Regionální mediální partneři  
City.cz 
Jihlavská Drbna 
Jihlavské listy 
Hitrádio Vysočina 
SNIP & CO 
  
Mediální spolupráce 
ArtMap 
ČSFD 
Deník Referendum 
Festival Guide 
Flash Art 
Full Moon 
HIS Voice 
Heroine 
Host 
Kult.cz 
Literární noviny 
Nový prostor 
Protišedi.cz 
Revolver Revue 
UNI 
7.G 
 
Zahraniční mediální partneři 

mailto:zuzana@ji-hlava.cz


TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října, Jihlava 

Zuzana Kopáčová, zuzana@ji-hlava.cz, 607 985 380 

Variety 
Cineuropa 
Film New Europe 
Kapitál 
Kinema.sk 
Kinečko 
Kino Ikon 
Modern Times Review 

 

mailto:zuzana@ji-hlava.cz

